alistar eleitoras. Se o fizerem, não têm a obrigação de votar. É o chamado voto 

facultativo. 

Requisitos: 

• idade mínima de 15 (quinze) anos, com direito ao exercício do voto 

somente quando completar 16 (dezesseis) anos; 

• requerer o alistamento até 151 (cento e cinquenta e um) dias antes das 

eleições. 

Documentos necessários: 

• documento oficial de identificação que comprove a nacionalidade 

brasileira (exceto CNH); 

• certificado de quitação do serviço militar para a pessoa do gênero 

masculino que solicite alistamento no período de 1º de janeiro até 31

[...]

solicitar um dos seguintes serviços: Alistamento Eleitoral, Transferência Eleitoral 

ou Revisão do Título Eleitoral. 

O serviço de via impressa ou digital do Título não permite a coleta de dados 

biométricos. 

Requisito: 

• Comparecer ao cartório eleitoral até 151 (cento e cinquenta e um) dias 

antes das eleições. 

Formas de acessar o serviço 

Atendimento presencial em qualquer cartório eleitoral do Estado, ou Unidade de 

Atendimento ao Eleitor, das 12 às 17 horas. (É necessário o eleitor consultar o 

horário de atendimento do cartório eleitoral da sua região).